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Ви те, чим є ваше глибинне рушійне бажання.

Яке ваше бажання, така й ваша воля.

Яка ваша воля, таке й ваше діло.

Яке ваше діло, така й ваша доля.

Брігадараньяка-упанішада ІV, 4, 51

1 «Брігадараньяка-упанішада» — одна з найдавніших 
упанішад, що входять до ведійського канону давньо-
індійських текстів і датуються приблизно VIII—VII ст. до 
н. е. Упанішади (букв. від санскр. «сидіти біля (у ногах) 
учителя») — це своєрідні релігійно-філософські трактати, 
записані іноді прозою, інколи — віршами, часто у формі 
діалогів-диспутів. Упанішадами обростали 4 головні свя-
щенні збірники Вед («Ріґведа», «Самаведа», «Яджурве-
да» й «Атхарваведа»). Вони являли собою роздуми про 
єдність Брахмана (світового бога-душі — нескінченної, 
всюдисущої, з якої постає все тілесне й до якої все по-
вертається) й Атмана (людської душі — частки Брахмана 
в людині), про пізнання Істини й Брахмана, після якого 
відбувається злиття зі світовою душею — звільнення від 
кола перероджень та переселення душ. Упанішади скла-
дали (у той час ще не відступила потужна усна традиція 
й не закріпилася відрубність каст) не самі тільки брахма-
ни (служителі культу, жерці), але й представники інших 
соціальних груп: царі, воїни, ремісники, селяни, навіть 
жінки. (Переклад епіграфів, уміщених у виданні, здійс-
нено за англомовними текстами у книзі Діпака Чопри, 
якщо не зазначено інше. Тут і далі прим. перекл.)
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Подяка

Хотів би висловити любов і вдячність та-
ким людям:

Джанеті Міллз, яка з любов’ю опіку-
валася цією книжкою від її задуму й до 
завершення;

Риті Чопрі, Мáлліці Чопрі й Ґаутамі 
Чопрі за те, що вони є живим утіленням 
Сімох духовних законів;

Рею Чеймберсу, Ґейлі Роуз, Адріанні 
Ніннов, Девіду Саймону, Джорджу Гар-
рісону, Олівії Гаррісон, Наомі Джудд, 
Демі Мур та Еліс Волтон за хоробрість 
і відданість на шляху до вимріяного іде-
алу, який перемінює життя, захоплює, 
надихає, підносить та ушляхетнює;

Роджеру Ґабріелю, Брентові Беквару, 
Розі Буено-Мерфі та всьому персона-
лові Центру психотілесної медицини 
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імені Дональда Шарпа за те, що вони 
своїм прикладом запалюють серця всіх 
наших відвідувачів і пацієнтів;

Діпаку Сінґу, Ґіті Сінґ і всім праців-
никам видавництва «Квантум» за їхню 
невсипущу енергію й самопосвяту;

Річарду Перлу як дивовижному при-
кладові самозвернення;

Аріеллі Форд за її непохитну віру в са-
мопізнання й заразний запал до справи, 
якій присвятила себе, — переміни життя 
багатьох людей;

І Біллові Елкузу за розуміння та дружбу.



ВстуП

Хоча назва книжки — «Сім духовних за-

конів успіху», її можна було б сформу-

лювати і як «Сім духовних законів жит-
тя», бо це ті самі принципи, до яких 

вдається природа, творячи все матері-

альне буття — все, що ми бачимо, сприй-
маємо на слух, нюх, смак або дотик.

У своїй книзі «Творення достатку. 
Свідомість багатства в полі всеможли-
вості» я  окреслив кроки, спрямовані 
на формування свідомості багатства, 
в підґрунті якої лежить правдиве розу-
міння ладу природи. Сім духовних за-
конів успіху становлять суть цього вчен-
ня. Якщо ваша свідомість засвоїть ці 
знання, вони дадуть вам змогу безмеж-
но багатіти, не докладаючи зусиль, і за-
знавати успіху в кожному почині.
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Життєвий успіх можна визначити як 
безперервну розбудову щастя й посту-
пову реалізацію вартісних цілей. Успіх 
являє собою вміння легко здійснюва-
ти свої бажання. Попри це успіх, так 
само як і  його наслідок  — надбання 
багатства, завжди вважали за процес, 
який потребує тяжкої праці, а  часто 
ще й здобувається коштом інших. По-
трібен більш духовний підхід до успіху 
й достатку (останнє слід розуміти як 
щедрий приплив до вас усякого добра). 
Знаючи й практикуючи духовні закони, 
ми відновлюємо гармонію з  приро-
дою і творимо безтурботно, радісно 
й з любов’ю.

Успіх має безліч сторін; матеріаль-
ний добробут — лише один зі склад-
ників. Ба більше, успіх — то мандрівка, 
а  не пункт призначення. Матеріаль-
на забезпеченість в усіх її виявах стає 
одним із чинників, які роблять нашу 
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подорож приємнішою. Та успіх охоп-
лює ще й  здоров’я, бадьорість, жагу 
до життя, стосунки, в яких ми розкри-
ваємося, свободу творчості, психо-
емоційну стабільність, відчуття добро-
буту й внутрішній спокій.

Однак, навіть досягнувши цього всьо-
го, ми не розвинемо весь наш потен-
ціал, допоки не зростимо в собі зерна 
божественної сутності. Насправді, ми 
є прихованими божествами, тому боги 
й богині, зародки яких затаїлися все-
редині нас, шукають для себе розвою 
в матерії. Позаяк істинний успіх — це 
переживання чогось чудодійного; це 
розгортання божества в нашому єстві; 
це видиво божественного духу, хоч 
де б ми були, і в усьому, хай що сприй-
мали б: у дитячих очах, у красі квітки, 
у  пташиному леті. Коли починаємо 
добачати в нашому житті чудодійний 
вияв божества — і не час від часу, а по-
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стійно, — тоді ми пізнаємо справжній 
сенс успіху.

***

Перш ніж розкрити Сім духовних за-

конів, звернімося до поняття закону. 

Закон — це процес, у якому неявлене 

оприявнюється; в  якому спостерігач 

стає спостереженим; у  якому подо-

рожній, розглядаючи довколишні кра-

євиди, сам обертається на спогляда-

ний краєвид; у якому мрійник виявляє 

свою мрію. Усе твориво, все, що існує 

у фізичному світі, є результатом пере-
творення неявленого на явлене. Наше 
тіло, фізичний Усесвіт  — абсолютно 

все, що ми можемо сприймати органа-

ми чуття, є переміною неявленого, не-

відомого й невидимого на явлене, зна-

не і зриме.
Фізичний Усесвіт — це не що інше, 

як Самість, яка повертається в  Собі, 
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щоб прибрати іпостасі духу, розуму 
й фізичної матерії. Іншими словами, всі 
процеси творення — це процеси, в яких 
Самість чи божество знаходять своє 
вираження. У вічному танку життя ді-
яльна свідомість виражається в  речах 
Усесвіту.

Джерелом усього творення є боже-
ственна сутність (або дух), процесом 
творення постає діяльне божество, 
а об’єкт творення становить фізичний 
Усесвіт (а отже, й тіло). Ці три складни-
ки реальності — дух, розум і тіло, або 
споглядач, процес споглядання й спо-
гля́дане — по суті є тим самим. Вони всі 
виходять із одного виміру — поля неяв-
леної чистої потенційності.

Фізичні закони Всесвіту  — то фак-
тично весь цей процес діяння боже-
ства, або діяння свідомості. Коли ми 
зрозуміємо ці закони й застосовува-
тимемо їх у житті, нам буде до снаги 
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створити все, чого душа забажає, адже 
ті самі закони, якими керується при-
рода, творячи ліси, галактики, зірки 
й людське тіло, здатні справдити наші 
найпотаємніші бажання.

А тепер розгляньмо Сім духовних 
законів успіху й подивімось, як їх мож-
на використовувати в  нашому житті.





Розділ 1

Закон чистої 
потенційності

Джерелом усього творення є чиста 

свідомість... чиста потенційність,  

яка прагне неявленому надати  

вираження в явленому.

А усвідомивши, що наша істинна 

Самість — це чиста потенційність, 

ми злучаємося з силою, яка проймає 

й наділяє формою цілий Усесвіт. 
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На початку
не існувало ні буття, ні небуття,
весь цей світ був безтілою енергією…

Одне лиш дихало, без подиху, своєю 
власною силою,
і нічого іншого не було...

Гімн про створення світу 
з «Ріґведи»1

1 «Ріґведа» («Веда гімнів») — найдавніший серед чотирьох 
збірників гімнів і заклинань на ведійському санскриті, 
які становлять ядро Вед — священного давньоіндійсько-
го тексту, «об’явлéнного з небес», навіяного згори, що 
склався переважно в період з кінця ІІ тисячоліття до н. е. 
приблизно до середини І тисячоліття до н. е. (хоча зміст 
і мова найдавніших гімнів «Ріґведи» дають змогу дату-
вати їх навіть IV тисячоліттям до н. е.). «Ріґведа» містить 
1028 гімнів, присвячених богам і створених індійськими 
співцями-мудрецями-провидцями (риші), яким у ста-
ні глибокої медитації відкривалося божественне знання.

Порівняйте поданий вище український переклад з анг-
лійського перекладу Діпака Чопри та 2 повні строфи укра-
їнського перекладу із санскритського оригіналу, виконаного 
харківсь ким індонологом Павлом Григоровичем Ріттером 
(1872—1939):

In the beginning
There was neither existence nor non-existence,
All this world was unmanifest energy...

The One breathed, without breath, by Its own power
Nothing else was there...
(Hymn of Creation, The Rig Veda)
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Перший духовний закон успіху — це 
Закон чистої потенційності. Він ґрунту-
ється на тому, що за своєю суттю ми 
являємо собою чисту свідомість. Чиста 
свідомість — це чиста потенційність; це 
простір усеможливості й  безмежної 
творчості. Чиста свідомість становить 
наше духовне єство. Безмежна та без-
мірна, вона охоплює ще й чисту радість. 
Свідомості властиві й такі риси, як чисте 
знання, цілковита тиша, ідеальна рівно-
вага, нездоланність, простота і блажен-
ство. Такою є наша засадова природа — 
природа чистої потенційності.

Буття і небуття тоді не було —
Повітря не було й склепіння неба.
Що покривало? Де? Що захищало?
Була вода? Глибокая безодня?

І смерті не було, безсмертя — також,
Між днем і ніччю не було відміни,
Те дихало саме, одне без вітру.
І більш нічого не було, крім того.

(Космогонія // Голоси Стародавньої Індії. Антологія 
давньоіндійської літератури / пер. із санскриту [та 
палі], упоряд. П. Ріттер. — К.: Дніпро, 1982. — С. 112)
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Віднайдення своєї сутності й пізнан-
ня того, хто ви є насправді, стане вашим 
найвизначнішим здобутком, бо це осяг-
нення себе дасть вам змогу втілити 
будь-яку вашу мрію, адже ви — це одвіч-
на можливість, неосяжний потенціал 
всього, що було, є  і буде. Закон чистої 
потенційності можна було б іще назвати 
Законом єдності, тому що в основі без-
межного розмаїття життя лежить єд-
ність одного всюдисущого духу. Вас і це 
поле енергії ніщо не розділяє. Поле чи-
стої потенційності  — це ваша власна 
Самість. І що глибше ви докопуєтеся до 
своєї справжньої природи, то ближчими 
стаєте до поля чистої потенційності.

З’єднання з Самістю, або «звернення- 
до- себе», означає, що нашим внутріш-
нім центром, від якого ми відштовху-
ємося й  до якого звертаємось як до 
орієнтира, є наш дух, а не матеріальні 
речі. Зверненню-до-себе протиставле-
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не звернення-до-речей. У  зверненні- 
до-речей на нас завжди впливають речі 
поза нашою Самістю, як-от: ситуації, об-
ставини, люди й предмети. У зверненні- 
до-речей ми постійно прагнемо схва-
лення інших. Наші мислення й поведінку 
так чи так визначає очікування відпові-
ді. А отже, в підґрунті такого життя — 
страх. У  зверненні-до-речей ми від-
чуваємо ще й  нагальну потребу все 
контролювати, поширювати свою вла-
ду на зовнішній світ.

Потреба у схваленні, потреба кон-
тролювати ситуацію й потреба у владі 
над зовнішнім світом — усі вони ґрун-
туються на страху. Така влада не то-
тожна силі чистої потенційності, чи 
силі Самості, чи справжній силі. Коли 
ми осягаємо силу Самості, зникають 
і страх, і нав’язливий потяг до контролю, 
й поривання до схвалення та пануван-
ня над зовнішнім світом.
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У зверненні-до-речей ваш внутріш-
ній центр — це ваше его. Проте его — 
це не справжні ви. Его — це ваше уяв-
лен ня про себе, власний образ, це 
ваша соціальна маска, це та роль, яку 
ви граєте. Ваша соціальна маска жи-
виться схваленням. Вона прагне три-
мати все під контролем, а влада слу-
жить їй підпорою, бо соціальний лик 
живе в страху.

Натомість ваша правдива Самість, 
тобто ваш дух, ваша душа, цілком віль-
ні від цих кайданів. Їй не вадить крити-
ка, вона не  лякається труднощів і  не 
підвладна нікому. Утім, водночас вона 
скромна й ні над ким не вивищується, 
бо в кожному добачає ту саму Самість, 
той самий дух у різних подобах.

У цьому й полягає суттєва розбіжність 
між зверненням-до-речей і  звернен-
ням-до-себе. В  останньому ви входите 
у своє істинне буття, яке не лякається 
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жодних викликів, поважає всіх людей 
і не підлегле нікому, а тому сила Само-
сті — це справдешня сила.

На противагу їй, влада, що ґрунтуєть-
ся на зверненні-до-речей, — це облуда. 
В її основі лежить его, тому вона чинна, 
допоки ви посідаєте об’єкт, який є її дже-
релом. Якщо ви обіймаєте певну посаду 
(ви  президент країни чи голова якоїсь 
корпорації) або якщо у вас багацько гро-
шей, та влада, вигодами якої ви втішає-
теся, ходить у парі з посадою, з роботою, 
з  грішми. Влада, зведена на п’єдесталі 
его, існує доти, доки у  вашому житті 
існують ці всі речі. Забереш посаду, ро-
боту, гроші — і влади мовби й не було.

Зате сила Самості постійна, позаяк 
вона спирається на знання Самості. 
Сила Самості характеризується певни-
ми особливостями. Вона притягує до 
вас людей і все, хай чого вам заманеть-
ся. Вона привертає людей, ситуації та 
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обставини,  щоб вони сприяли вашим 
задумам. Цей процес іще називається 
підтримкою з боку законів природи, це 
підтримка від божественної сили, під-
тримка, яка приходить із ласкою, да-
рованою Світовим духом. Ваша сила 
в  тому, що ви втішаєтеся єднанням 
з людьми, а люди втішаються єднанням 
з вами. Ваша сила в єднанні — єднанні, 
яке виростає зі справжньої любові.

***

Як ми можемо застосувати в житті цей 

Закон чистої потенційності, це поле 

всеможливості? Якщо хочете скорис-
татися благами поля чистої потенцій-

ності, якщо бажаєте сповна опанувати 

творчість, властиву чистій свідомості, 

тоді, передовсім, вам треба долучитися 

до цієї сфери. Одним із способів є що-
денне практикування тиші, медитації 

й  відсутності суджень. А  спілкування 
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з природою відкриє вам доступ до при-

кметних якостей поля всеможли вості: 

безмежної творчості, свободи й  бла-

женства.

Практикування тиші означає, що ви 
постановите собі виділяти певну кіль-
кість часу на те, щоб просто бути. Щоб 
відчути тишу, треба раз у раз зупиняти 
потік мовлення, а це поширюється й на 
такі справи, як перегляд телепрограм, 
слухання радіо або читання книжок. 
Якщо ви ніколи не залишаєте собі мож-
ливості сповнитися тишею, ваш вну-
трішній діалог збурюється.

Знайдіть собі якусь хвильку, щоб час 
від часу поринати в тишу. Або просто 
поставте перед собою завдання дотри-
муватися тиші впродовж певного пе-
ріоду кожного дня (замовкати на пев-
ний час). Управлятись отак можна зо дві 
години, але, якщо такий відтинок вам 
видається завеликим, практикуйтеся 
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годину. Вряди-годи занурюйтеся в тишу 
надовго, наприклад, на весь день, два 
дні, а то й на цілий тиждень.

Що ж стається, коли ви беретеся від-
чути тишу? Спочатку збурення у вашо-
му внутрішньому діалозі посилюєть-
ся. Вас аж хіть пориває щось сказати. 
Я знаю людей, які мало не збожеволі-
ли в перші дні тривалого практикуван-
ня тиші. Раптом вас охоплює відчуття 
тривоги й  нагальності. Проте в  міру 
вашого перебування в тиші збурений 
внутрішній діалог починає вгавати, й не-
забаром залягає глибока тиша. Це від-
бувається, тому що врешті розум зда-
ється, усвідомлюючи, що немає сенсу 
«ганяти пальне», якщо ви  — Самість, 
дух, законодавець — не збираєтеся го-
ворити, й квит. І тоді, коли внутрішній 
діалог ущух, ви починаєте від чувати 
непорушний спокій поля чистої по-
тенційності.
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Періодичне практикування тиші за 
зручним для вас розкладом являє собою 
один зі способів пізнати дію Закону чи-
стої потенційності. Інший  — полягає 
в щоденній медитації. В ідеалі слід ме-
дитувати щонайменше півгодини зран-
ку й півгодини ввечері. Медитація допо-
може вам осягнути поле чистої тиші та 
чистої притомності. Це поле чистої тиші 
є полем усеосяжного співвідношення, 
полем безмежної організóвувальної 
сили, першооснови творення, де все не-
розривно поєднане одне з одним.

У п’ятому духовному законі, Зако-
ні наміру й бажання, ви побачите, як 
у  це поле можна запустити слабкий 
імпульс наміру — і творення ваших ба-
жань відбудеться само собою. Та спершу 
треба пройнятися непорушним споко-
єм. Він є першою неодмінною вимо-
гою для явлення ваших бажань, адже 
саме спокій з’єднує вас із полем чистої 
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потенційності, яке здатне хитромудро 
переплести для вас безмір деталей.

Уявіть собі, що жбурляєте камінець 
у плесо ставка й спостерігаєте, як від 
нього навсібіч розбігаються брижі. Тоді, 
за хвильку, коли брижі вляжуться, ма-
буть, ви кинете ще один камінчик. Те 
саме робите, коли, входячи в поле чи-
стої тиші, шпурляєте туди свій намір. 
У цьому безгомінні навіть найкволіший 
задум розбрижиться наріжною широ-
чінню світової свідомості, яка сполучає 
все з  усім. Та якщо у  вашій свідомо-
сті не запанував непорушний спокій, 
якщо ваш розум вирує, мов рознурто-
ваний океан, то зваліть туди хоч Емпайр- 
Стейт-Білдінґ1  — не  помітите анічогі-
сінько. У Біблії написано: «Вгамуйтесь та 

1 Емпайр-Стейт-Білдінґ (англ. Empire State Building — 
«Будівля Імперського штату») — станом на 2018 р. най-
вищий у Нью-Йорку і третій за висотою в США хмаро-
чос, зведений 1931 року. Цікаво, що назва походить від 
прізвиська штату Нью-Йорк — «Імперський штат».
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знайте, що Бог Я»1. Цього можна досяг-
нути лише завдяки медитації.

Ще один спосіб увійти в поле чистої 
потенційності — це практикувати від-
сутність суджень. Судження є результа-
том постійного процесу оцінювання 
всього як правильного чи хибного, до-
брого чи поганого. Без упину даючи 
оцінки, класифікуючи, маркуючи, ана-
лізуючи, ви збурюєте свій внутрішній 
діалог. А це збурення звужує потік енер-
гії поміж вами й полем чистої потенцій-
ності. Ви буквально «стискаєте» про-
cвіт між дум ками.

Цей просвіт — то ваш зв’язок з полем 
чистої потенційності. Саме цей стан чи-
стої притомності, цей безгомінний про-
стір поміж думками, цей внутрішній 
незворушний спокій, з’єднує вас із істин-
ною силою. А стискаючи цей просвіт, 

1 Із Книги Псалмів, 46: 11. Пер. Івана Огієнка.
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ви стискаєте свою злуку з полем чистої 
потенційності й  безмежної творчості.

У книжці «Курс чудес»1 в одній мо-
литві сказано таке-от: «Сьогодні не су-
дитиму, хай що станеться». Відсутність 
суджень породжує тишу в розумі. Тож 
було б добре починати свій день із та-
кої самонастанови. А  впродовж дня 
нагадуйте собі цей рішенець щоразу, 
як впіймаєте себе на оцінних суджен-
нях. Якщо вам здається, що дотриму-
ватися цього правила ввесь день надто 
важко, просто скажіть собі: «Упродовж 
наступних двох годин я ні про що не 
судитиму»,  — або: «Наступні чотири 
години я перебуватиму в стані відсут-
ності суджень». Перегодом вже змо-
жете поступово збільшувати тривалість 
цієї вправи.

1 Книжка за авторства Гелен Шакмен (вона позиціонує себе 
лише як посередницю, що під диктовку записала слова 
Ісуса Христа), видана 1976 р. в Нью-Йорку, пропонує 
докладну програму духовного переродження.
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Завдяки тиші, медитації та відсутно-
сті суджень ви опануєте перший за-
кон — Закон чистої потенційності. Тіль-
ки-но він піддасться вам, додайте ще 
й  четвертий компонент цієї практи-
ки  — регулярне безпосереднє спілку-
вання з природою. Проведення часу на 
природі дає змогу відчути гармонійну 
взаємодію всіх життєвих стихій і  сил, 
а також єдність із усім одухотвореним, 
хай з чим ви контактуватимете: зі струм-
ком, лісом, горою, озером або морським 
узбережжям, цей зв’язок із природним 
інтелектом1 теж допоможе вам віднай-
ти ключ до поля чистої потенційності.

1 На сучасному етапі розвитку природничих наук прово-
дять дедалі більше досліджень, результати яких інтерпре-
тують як докази наявності потужного інтелекту в приро-
ди (англ. nature’s intelligence, intelligence in nature, natural 
intelligence, smartness in nature) — її здатності думати, пла-
нувати, зберігати й передавати знання, виводити логічні 
структури побудови світу, обирати найдоцільніші, най-
ефективніші, найоптимальніші рішення. Так, Джеремі Нарбі, 
канадський антрополог, наводить приклади досліджень, 
у яких бджоли оперують абстрактними поняттями та вчать-
ся, одноклітинні прокаріотичні організми розв’язують голо-
воломки, а рослини ухвалюють правильні рішення.
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Ви мусите навчитися проникати 
в найпотаємнішу сутність свого буття. 
Ця істинна сутність сягає набагато глиб-
ше за его. Вона безстрашна, вона вільна, 
вона поза критикою, вона не лякається 
труднощів. Вона не підвладна нікому, ні 
над ким не вивищується та сповнена 
магії, таємниць і чарів.

Пізнання вашого правдивого єства 
дасть вам змогу зазирнути ще й у дзер-
кало стосунків, бо всі вони відображу-
ють ваші взаємини з самим собою. На-
приклад, якщо ви відчуваєте провину, 
страх і непевність, пов’язані з грошима, 
успіхом чи будь-чим іншим, то знайте: 
вони є віддзеркаленням провини, страху 
й непевності як засад вашої особисто-
сті. Жодна сума грошей чи міра успіху 
не розв’яже цих базових екзистенцій-
них проблем; лише близькість із собою 
дасть справжнє зцілення. Тож, якщо ви 
відштовхуватиметеся від знання власної 
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справдешньої Самості (коли дійсно ро-
зумітимете свою істинну природу), ви 
ніколи не почуватиметеся винними, на-
ляканими й неубезпеченими через гро-
ші, достаток або втілення своїх бажань, 
позаяк усвідомлюватимете, що все ма-
теріальне багатство — це життєва енер-
гія, чиста потенційність. А чиста потен-
ційність — це ваша внутрішня природа.

Усе глибше пізнаючи свою правдиву 
натуру, ви помітите, що до вас іще 
й навідуватимуться цілком невимушені 
творчі осяяння, адже поле чистої по-
тенційності — це так само й поле без-
межної творчості та чистого знання. 
Франц Кафка, австрійський філософ 
і  поет, якось сказав ось що: «Вам не 
треба виходити з кімнати. Сидіть собі за 
столом і слухайте. Вам не треба навіть 
слухати, просто чекайте. Вам не тре-
ба навіть чекати, всього-на-всього на-
вчіться усамітнюватися, завмирати та 
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слухати тишу. Світ сам прийде до вас 
і  підставить обличчя, щоб ви зірвали 
з  нього маску; він упаде перед вами 
долілиць у цілковитій покорі».

Достаток Усесвіту  — розкішна ви-
ставка щедрот світу — це вияв творчого 
розуму природи. Що тонший звук ка-
мертона природного розуму ви вловлю-
єте, то більший приступ маєте до безмеж-
жя, безмір’я його творчості. Та спершу ви 
мусите вгамувати збурення у  своєму 
внутрішньому діалозі, щоб налаштува-
ти зв’язок зі щедрим, багатим і безмеж-
ним творчим розумом. Тоді ви діста-
нете нагоду діяти негайно, водночас 
несучи в собі непорушний спокій од-
вічного безмірного творчого промислу. 
Це витончене поєднання тихого роз-
кутого безмежного розуму з діяльним 
скутим індивідуальним розумом ста-
новить бездоганний баланс між не-
зворушністю й  водночас динамікою, 
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